



Neumann János Egyetem
Műszaki és Informatikai
Kar

DÉKÁNI UTASÍTÁS

SZAKDOLGOZAT-/DIPLOMAMUNKA- KÉSZÍTÉS

2. SZÁMÚ KIADÁS

A HATÁLYBALÉPÉS DÁTUMA: 2025. SZEPTEMBER 12.
HATÁLYOS: VISSZAVONÁSIG

AZONOSÍTÓ:
IKTATÓSZÁM:

DU 10/2025
NJE/350/9/2025



Szakdolgozat-/diplomamunka-készítés

1. Általános előírások

1.1. Az utasítás hatálya

Ennek az utasításnak a hatálya kiterjed:

- azokra a hallgatókra, akik a szakdolgozatukat/diplomamunkájukat 2025. decemberében adják le,
- az NJE GAMF Műszaki és Informatikai Kar munkatársaira és óraadóira.

1.2. Az utasítás által hatálytalanított szabályozás: DU 3/2025. – 1. számú kiadás.

2. A szakdolgozati/diplomamunka téma választása

2.1. A szakdolgozat-készítés célja

A szakdolgozat készítésének célja az egyetemi tanulmányok során szerzett ismeretek alkalmazása, összefoglalása. A hallgató szakdolgozatának **önálló, alkotó** elkészítésével bizonyítja, hogy képes összetett feladat önálló megoldására, fel tudja használni a tanulmányai során szerzett elméleti és gyakorlati ismereteket, módszereket, tájékozott a szakirodalomban. A szakdolgozattal kapcsolatos általános szabályozást a TVSZ 35-37. §-a tartalmazza.

2.2. A diplomamunka-készítés célja

A diplomamunka készítésének célja az egyetemi tanulmányok során szerzett ismeretek alkalmazása, összefoglalása. A hallgató diplomamunkájának **önálló, alkotó** elkészítésével bizonyítja, hogy képes összetett feladat önálló megoldására, ismeri és alkalmazni tudja a mérnöki tervezési módszereket, képes a feladatkiírást értelmezni, továbbá a választott megoldást értékelni és elemezni. Fel tudja használni a tanulmányai során szerzett elméleti és gyakorlati ismereteket, módszereket, tájékozott a szakirodalomban. A diplomamunkával kapcsolatos általános szabályozást a TVSZ 35-37. §-a tartalmazza.

2.3. A témajavaslat

A szakdolgozat/diplomamunka témája feleljen meg a hallgató szakjának. A szakdolgozati/diplomamunka téma keresése a hallgató feladata (TVSZ 36.§), ideális esetben a záróvizsga félévét megelőző félévben.

2.3.1 Hallgatói kötelezettségek

A záróvizsga félévét megelőző félévben a hallgató és a belső konzulens a témajavaslatot átbeszéli (ha szükséges a céggel és a külső konzulenssel is), és azt írásban rögzíti (nincs formai követelmény, elektronikus formában is lehet).

A hallgató a szakdolgozat-készítés félévében a konzulenssel egyeztetett témajavaslatot regisztrálja a <https://forms.office.com/e/4CK5jYUNhn?origin=lprLink> linken keresztül, legkésőbb **2025. szeptember 15. 8.00-tól 2025. szeptember 29. 23.59 óráig**.

2.3.2 Tanszéki kötelezettségek

A témajavaslatok beérkezése után a hallgatók által lejelentett adatokat a Dékáni Hivatal megküldi a tanszéknek. A tanszékvezető megvizsgálja a beérkezett adatokat és szükség szerint módosítja a téma címét, a feladatpontokat, valamint a belső konzulens

személyét. A jóváhagyott (vagy módosított) témajavaslatokat az Oktatási és Képzési Igazgatóság (OKI) feltölti a Neptun rendszerbe, ahonnan a hallgató le tudja tölteni a szakdolgozati feladatlapot. Ennek határideje legkésőbb a regisztrációs hét utáni 6. hét utolsó munkanapja.

Abban az esetben, ha a hallgató által megjelölt tanszék nem kompetens a megadott témában, akkor javaslatot tesz arra, hogy a témát másik tanszék gondozza. Amennyiben egyik tanszék sem tud érdemben foglalkozni a témával, akkor a hallgató által tanult specializációt gondozó tanszék (pl. gépészmérnöki alapszak, gyártásinformatika specializáció: Innovatív Járművek és Anyagok Tanszék) ad új témát.

2.3.3 Oktatási és Képzési Igazgatóság kötelezettségei

A tanszékek által megküldött témajavaslatokat az OKI feltölti a Neptun rendszerbe, és annak érvényességéről kiértékel a hallgatókat. A téma módosítása az OKI-hoz beadott kérvény alapján lehetséges, amelyet legkésőbb a feladatlapok letöltéséig lehet megtenni!

3. A konzulensek

A hallgató szakdolgozati/diplomamunka munkáját belső (kari) konzulens segíti. Ha a témát külső fél (pl. egy cég) adta, külső konzulens felkérése is ajánlott. Óraadó elláthat külső és belső konzulensi szerepkört is, amennyiben megfelel az alábbiakban ismertetésre kerülő feltételeknek.

3.1. A belső konzulens

Belső konzulens olyan oktató/kutató/mérnökstanár/tanszéki mérnök lehet, akinek szakdolgozat esetén legalább főiskolai vagy BSc, diplomamunka esetén legalább mesterszintű végzettsége van, és főállású munkavállalója vagy óraadója a karnak.

A belső konzulens feladata:

- rendszeresen konzultál a hallgatóval,
- ellenőrzi a hallgató időbeosztását, figyelmezteti a határidők betartására,
- segít a szakirodalom használatában,
- elvégzi az adminisztrációs feladatokat,
- segíti a dolgozat tartalmi és szerkezeti kialakítását,
- dönt a szakdolgozat beadhatóságáról.

3.2. A külső konzulens

A hallgatót a szakdolgozat/diplomamunka elkészítésében külső konzulens is irányíthatja és segítheti. A külső konzulens a munkahely által megjelölt, diplomával (szakdolgozat esetén legalább főiskolai vagy BSc, diplomamunka esetén legalább mesterszintű) és legalább 5 éves szakmai tapasztalattal rendelkező szakember. A külső konzulens véleményezi az elkészült szakdolgozatot/diplomamunkát.

4. A szakdolgozat/diplomamunka tantárgy felvétele

A szakdolgozat/diplomamunka című tantárgy felvételének előfeltétele a szak tantervében megadott kreditszám teljesítése. Az abszolutórium megszerzéséhez szükséges a szakdolgozat/diplomamunka c. tárgy teljesítése. Tanszéki vagy konzulensi javaslat alapján a tárgy teljesíthető akkor is, ha a szakdolgozat/diplomamunka (azon szakok esetében, ahol a szakdolgozat ketté van bontva, akkor a Szakdolgozat II. c. tárgyra vonatkozik) nem lett leadva, ugyanis szakdolgozat/diplomamunka c. tárgy nem azonos a szakdolgozat/diplomamunka kidolgozott dokumentumával.

5. A szakdolgozat/diplomamunka beadása, befogadása

5.1. A szakdolgozat/diplomamunka beadásának feltételei

A szakdolgozat/diplomamunka kötelezően betartandó tartalmi és formai követelményeit a <https://gamf.uni-neumann.hu/oktatasszervezes/> weboldalon található Szakdolgozati/Diplomamunka sablon tartalmazza. A kész szakdolgozatot/diplomamunkát fel kell tölteni a Neptun rendszerbe (csatolmányokkal együtt). A szakdolgozatot/diplomamunkát csak elektronikus formában szükséges beadni. A záróvizsgára jelentkezés az erre kialakított elektronikus rendszerben történik, az OKI által meghatározott határidőig.

A beadás feltételei:

- a hallgató a dolgozatot rendszeresen, folyamatosan fejlesztve bemutatta a belső konzulensének,
- a hallgató a feladatkiírás összes feladatpontját kellő mélységben és terjedelemben kidolgozta,
- a szakdolgozat/diplomamunka az előírt formai követelményeknek megfelelően határidőre elkészült,
- a konzulens(ek) támogató véleményt ad meg a Neptun rendszerben (érdemjegy megadása nem kötelező).

A szakdolgozat beadási határideje mindig az aktuális félév időbeosztásáról szóló dékáni utasításban meghatározott időpont. Ettől legfeljebb 4 nappal lehet eltérni tanszékvezetői engedély alapján.

5.2. A szakdolgozat/diplomamunka befogadása

A szakdolgozat/diplomamunka befogadásáról – a konzulensek véleménye és a dolgozat megtekintése alapján – egy legalább háromfős **tanszéki bizottság** dönt a beadási határidőtől számított egy héten belül, majd az eredményt rögzíti a Neptun rendszerben. A bizottság tagjait a tanszékvezető jelöli ki az alábbi személyek köréből:

- a tanszék vezetője,
- a szakfelelős,
- a specializációfelelősök,
- a belső konzulens,
- oktatók.

Ha a tanszéki bizottság nem fogadta be a szakdolgozatot/diplomamunkát, akkor a hallgató nem záróvizsgázhat. Ez a bizottság dönt arról, hogy a szakdolgozat/diplomamunka kiegészíthető, átalakítható, javítható, vagy teljesen új témából kell azt megírni. Csak a tanszéki bizottság által befogadott szakdolgozatot/diplomamunkát lehet bírálattásra kiadni.

6. A szakdolgozat/diplomamunka bírálata

A szakdolgozat/diplomamunka bírálattásáról a TVSZ 37. § pontja rendelkezik. A bírálat szempontjai

- a kiadott feladat és a megoldás összhangja (30 pont),
- a kidolgozás szakmai minősége (35 pont),
- a szakdolgozat/diplomamunka szerkezete, felépítése, külalakja, stílusa (25 pont),
- a dolgozat témájához tartozó szakirodalom feldolgozása (10 pont).

A hallgató belső konzulense keres bírálót a szakdolgozathoz/diplomamunkához. A bíráló lehetőség szerint külső személy, vagy ha ez nem oldható meg, akkor belső személy is

elláthatja a feladatot. A bírálónak meg kell felelnie a konzulenssel szemben támasztott követelményeknek (lásd. 3. szakasz).

Abban az esetben, ha a konzulens nem talál bírálót, a konzulens tanszékvezetője kér fel bírálót. Erről írásban tájékoztatja a szakfelelőst. A tanszékvezető a szakdolgozatok/diplomamunkák beadási határidejét követő öt munkanappal bezárólag tájékoztatja az oktatási dékánhelyettest arról, hogy sikerült-e bírálót találni az összes szakdolgozathoz.

A bíráló szöveges bírálatot készít, és legalább három – a szakdolgozatra/diplomamunkára vonatkozó – kérdést tesz fel úgy, hogy azok megválaszolása segítse a záróvizsgázó hallgató szakmai megítélését. A hallgató a Neptun rendszerben tekintheti meg a bírálatot és a kérdéseket.

7. A szakdolgozat/diplomamunka védelése a záróvizsgán

A szakdolgozat/diplomamunka védelése a záróvizsgán történik. A záróvizsgával kapcsolatos szabályokat a TVSZ 38-41.§-a tartalmazza. A hallgatónak a védelés során be kell mutatnia saját munkáját. A védeléshez célszerű szemléltető anyagot (pl. bemutató számítógépes program, modellek, prezentáció stb.) készíteni.

A szakdolgozat/diplomamunka végső minősítését a záróvizsga-bizottság határozza meg a bírálatok és a védelés figyelembevétel alapján.

Ha a záróvizsga-bizottság sikertelennek minősíti a szakdolgozatot/diplomamunkát és annak védelését, a hallgató nem folytathatja záróvizsgáját, és a záróvizsga-bizottság visszautalja a szakdolgozatot/diplomamunkát a tanszéki bizottsághoz. Ekkor a hallgatónak a szakdolgozati/diplomamunka tantárgyat nem kell újra felvennie.

8. Nyelvvizsgakövetelmény megszüntetését követő intézményi intézkedések a 2025/2026-os tanév 1. félévében, a végzős hallgatókra vonatkozóan

8.1. BSc szakokon

- szakdolgozatban minimum 5 db idegen nyelvű forrás használata,
- a szakdolgozat 1 oldalas angol vagy német nyelvű összefoglalót tartalmaz.

Értékelés

- a szakdolgozat értékelése a szakirodalmi feldolgozásnál az idegen nyelvű szakirodalomra és az összefoglalásra is kiterjed.

8.2. MSc szakokon

- diplomadolgozatban minimum 5 db idegen nyelvű forrás használata,
- diplomadolgozat 1 oldalas angol vagy német nyelvű összefoglalót tartalmaz,
- védelés: a záróvizsga-bizottság tagjai az összefoglalás szerinti idegen nyelven is tehetnek fel kérdést.

Értékelés

- a diplomadolgozat értékelése a szakirodalmi feldolgozásnál az idegen nyelvű szakirodalomra és összefoglalásra is kiterjed,
- a védelésen az idegen nyelvű (angol vagy német nyelvű) kérdés esetén a szaknyelv használata is értékelésre kerül a védelés érdemjegyében.

9. Szakdolgozat/diplomamunka titkosítása

A Neumann János Egyetem GAMF Műszaki és Informatikai Kara nem tudja biztosítani a szakdolgozatok/diplomamunkák titkosítását. Ezért azt javasoljuk, hogy a hallgató úgy fogalmazza meg a dolgozatot, hogy az ne tartalmazzon a cég számára üzleti titkot jelentő információt (pl. adatok átskálázása).

A 9. ponttól csak dékáni engedéllyel lehet eltérni, amelyet a tanszékvezetők írásban kérhetnek. Az engedélykérő levélben a tanszékvezető leírja, hogy miként oldja meg a titkos kezelést.

10. Mesterséges intelligencia használata

Szakdolgozat/diplomamunka készítése során a mesterséges intelligencia használatára a hatályos rektori és dékáni utasítások az irányadóak.

11. Időbeni érvényesség

Ez az utasítás 2025. szeptember 12-től visszavonásig érvényes.

Kecskemét, 2025. szeptember 11.


Dr. Kovács Lóránd
dékán





JNU GAMF Faculty of Engineering and Computer Science

DEAN'S ORDER

ON THE PREPARATION OF THE BSc/MSc THESIS

EDITION No. 2.

DATE OF ENTRY INTO FORCE: 12 SEPTEMBER 2025

IN FORCE: UNTIL REVOKED

NO. OF ORDER:	DU 10/2025
REFERENCE NUMBER:	NJE/350/9/2025



Preparation of the BSc/MSc Thesis

1. General Requirements

1.1. Scope of the Instruction

The scope of this instruction extends to

- those students who will submit their BSc/MSc thesis in December 2025,
- the staff members and external lecturers of the JNU GAMF Faculty of Engineering and Computer Science.

1.2. Regulations Repealed by the Instruction: Dean's Order No. DU 3/2025. – Edition No.1.

2. Selection of the BSc/MSc Thesis Topic

2.1. Purpose of the BSc Thesis

The purpose of the thesis is to apply and summarize the knowledge acquired during university studies. By independently and creatively preparing the thesis, students demonstrate their ability to solve complex tasks independently, to apply the theoretical and practical knowledge and methods acquired during their studies, and to be familiar with the relevant academic literature. The general regulations related to the thesis are contained in Sections 35–37 of the Academic and Examination Regulations.

2.2. Purpose of the MSc Thesis

The purpose of the MSc thesis is to apply and summarize the knowledge acquired during university studies. By independently and creatively preparing the MSc thesis, the students demonstrate their ability to solve complex tasks independently, their knowledge and application of engineering design methods, their ability to interpret the project brief, as well as to evaluate and analyze the chosen solution. The students are able to use the theoretical and practical knowledge and methods gained during their studies and are familiar with the relevant academic literature. The general regulations related to the MSc thesis are contained in Sections 35–37 of the Academic and Examination Regulations.

2.3. Topic Proposal

The topic of the BSc/MSc thesis must correspond to the student's field of study. It is the student's responsibility to find a suitable thesis/ diploma work topic (Academic and Examination Regulations §36), ideally in the semester preceding the final examination semester.

2.3.1 Student Obligations

In the semester before the final examination, the student and the internal supervisor discuss the proposed topic (if necessary, also with the company and the external supervisor) and record it in writing (there are no formal requirements; it may be in electronic format).

During the semester in which the thesis is prepared, the student must register the topic proposal — previously agreed upon with the supervisor — through the <https://forms.office.com/e/4CK5jYUNhn?origin=lprLink> link, no later than between 8:00 a.m. 15 September 2025 and 11:59 p.m. 29 September 2025.

2.3.2 Departmental Obligations

After the topic proposals have been submitted, the data reported by the students will be forwarded by the Dean's Office to the departments. The head of the department reviews the submitted information and, if necessary, modifies the title of the topic, the task descriptions, and/or the assigned internal supervisor. The approved (or modified) topic proposals are uploaded to the Neptun electronic study administration system by the Directorate of Academic Affairs, from which the student can download the thesis assignment sheet. The deadline for the process is the last working day of the 6th week after the registration week.

If the department indicated by the student is not competent in the given topic area, it will recommend that another department take over supervision of the topic. If no department is able to meaningfully support the topic, a new topic will be assigned by the department responsible for the student's specialization (e.g., for the BSc programme in Mechanical Engineering, specialization in Manufacturing Informatics: Department of Innovative Vehicles and Materials).

2.3.3 Responsibilities of Directorate of Academic Affairs

Directorate of Academic Affairs uploads the topic proposals sent by the departments to the Neptun electronic study administration system and notifies students of their validity. Topics may be modified based on a request submitted to the Directorate of Academic Affairs, which must be done no later than the date on which the assignment sheets are downloaded!

3. Supervisors

The student's BSc/MSc thesis is supported by an internal (faculty) supervisor. If the topic is provided by an external party (e.g., a company), it is recommended to appoint an external supervisor as well. An external lecturer may act as either an internal or external supervisor, provided they meet the conditions outlined below.

3.1. Internal (University) Supervisor

An internal (university) supervisor can be a lecturer, researcher, engineering teacher or departmental engineer who, in the case of a BSc thesis, holds at least a college or BSc degree, and, in the case of a MSc thesis, holds at least a master's degree, and is employed full-time or as an external lecturer at the faculty.

The responsibilities of the internal (university) supervisor include:

- regularly consulting with the student,
- monitoring the student's time management and reminding them of deadlines,
- assisting with the use of academic literature,
- handling administrative tasks,
- supporting the development of the content and structure of the thesis,
- deciding whether the thesis is ready for submission.

3.2. External (Industrial) Supervisor

An external (industrial) supervisor may also guide and support the student in preparing the BSc/MSc thesis. The external supervisor is a professional designated by the workplace, holding a degree (at least a college or BSc degree for a BSc thesis, and at least

a master's degree for a MSc thesis) and having a minimum of 5 years of professional experience. The external supervisor provides a review of the completed BSc/MSc thesis.

4. Enrollment in the BSc/MSc Thesis Subject

Enrollment in the subject titled *BSc/MSc Thesis* is subject to the completion of the number of credits specified in the curriculum of the respective program. Completing this subject is a prerequisite for obtaining the *absolutorium* (pre-degree certificate). Based on a recommendation from the department or the supervisor, the course may be considered completed even if the BSc/MSc thesis (or in programmes where the thesis is divided into parts, the course *Thesis II*) has not been submitted. This is because the *BSc/MSc Thesis* course is not the same as the final written BSc/MSc thesis document itself.

5. Submission and Acceptance of the BSc/MSc Thesis

5.1. Requirements for Submitting a BSc/MSc Thesis

The mandatory content and format requirements for a BSc/MSc thesis are specified in the BSc/MSc thesis template available at <https://gamf.uni-neumann.hu/oktatasszervezes/>. The completed BSc/MSc thesis must be uploaded to the Neptun electronic study administration system (together with attachments). The BSc/MSc thesis must be submitted in electronic form only. Registration for the final exam takes place in the electronic system designed for this purpose, by the deadline set by the Directorate of Academic Affairs.

Conditions for submission:

- the student has regularly and continuously presented the thesis to their internal (university) supervisor,
- the student has worked through all the tasks in the assignment description in sufficient depth and scope,
- the BSc/MSc thesis has been completed by the deadline in accordance with the prescribed formal requirements,
- the supervisor(s) give a supportive opinion in the Neptun electronic study administration system (grading is not mandatory).

The deadline for submitting the thesis is always the date specified in the dean's order on the current semester's schedule. This may be deviated from by a maximum of 4 days with the permission of the head of department.

5.2. Acceptance of the BSc/MSc Thesis

Based on the opinion of the supervisors and the review of the thesis, a departmental committee of at least three members shall decide on the acceptance of the BSc/MSc thesis within one week of the submission deadline and record the result in the Neptun electronic study administration system. The members of the committee are appointed by the head of the department from among the following persons:

- the head of the department,,
- the programme coordinator,
- the specialization coordinators,
- the internal (university) supervisor,
- lecturers.

If the departmental committee does not accept the BSc/MSc thesis, the student cannot take the final exam. This committee decides whether the BSc/MSc thesis can be supplemented, revised, corrected, or whether it must be rewritten on a completely new topic. Only BSc/MSc thesis accepted by the departmental committee may be submitted for review.

6. Assessment of the BSc/MSc Thesis

The assessment of the BSc/MSc thesis is governed by Section 37 of the Academic and Examination Regulations. Assessment criteria:

- consistency between the assigned task and the solution (max. 30 points),
- professional quality of the work (max.35 points)
- structure, layout, appearance, and style of the BSc/MSc thesis (max. 25 points),
- processing of the literature related to the topic of the thesis (max. 10 points).

The student's internal (university) supervisor seeks a reviewer for the BSc/MSc thesis. The reviewer should be an external person, if possible, or, if this is not feasible, an internal person may also perform the task. The reviewer must meet the requirements set for the external (industrial) supervisor (see Section 3).

If the supervisor is unable to find a reviewer, the head of the department will request a reviewer. He or she shall inform the program director in writing. The head of department shall inform the vice dean of study affairs within five working days of the deadline for submitting BSc/MSc theses whether a reviewer has been found for all theses.

The reviewer prepares a written review and asks at least three questions related to the BSc/MSc thesis, the answers to which will help in the professional assessment of the student taking the final exam. The student can view the review and questions in the Neptun electronic study administration system.

7. Defense of the BSc/MSc Thesis at the Final Examination

The BSc/MSc thesis is defended at the final examination. The rules governing the final examination are set out in Sections 38-41 of the Academic and Examination Regulations. During the defense, the student must present their own work. It is advisable to prepare illustrative material (e.g., demonstration computer program, models, presentation, etc.) for the defense.

The final grade for the BSc/MSc thesis is determined by the final exam committee based on the reviews and the defense.

If the final examination committee grades the BSc/MSc thesis and its defense as unsuccessful, the student may not continue with the final examination, and the final examination committee will refer the BSc/MSc thesis back to the departmental committee. In this case, the student does not have to re-enroll in the BSc/MSc thesis subject.

8. Institutional Measures following the Abolition of Language Exam Requirements in the first Semester of the 2025/2026 Academic Year, Applicable to Graduating Students (compulsory only for BSc/MSc thesis written in Hungarian)

8.1. In BSc Programmes

- the thesis must include the use of at least 5 foreign-language sources,
- the thesis must contain a 1-page summary in English or German.

Evaluation

- the evaluation of the thesis covers foreign-language literature and the summary in the literature review.

8.2. In MSc programmes

- the thesis must include the use of at least 5 foreign-language sources,
- the thesis must contain a 1-page summary in English or German,
- during the defense, members of the final examination committee may also ask questions in the foreign language specified in the summary.

Evaluation

- the evaluation of the thesis includes the assessment of the use of foreign-language literature and the summary,
- during the defense, if a question is asked in a foreign language (English or German), the use of technical language is also evaluated as part of the defense grade.

9. Confidentiality of the BSc/MSc Theses

The GAMF Faculty of Engineering and Computer Science at John von Neumann University cannot guarantee the confidentiality of the BSc/MSc theses. Therefore, we recommend that students write their theses in such a way that they do not contain information that constitutes a trade secret for the company (e.g., rescaling of data).

Any deviation from point 9 is only possible with the permission of the dean, which must be requested in writing by the head of the department. In the request letter, the head of department must explain how the confidential handling of the BSc/MSc thesis will be ensured.

10. Use of Artificial Intelligence

During the preparation of the BSc/MSc thesis, the use of artificial intelligence is governed by the current rector's and dean's orders in force.

11. Temporal Validity

This order is valid from 12 September 2025 until revoked.

Dated: Kecskemét, 11 September 2025

.....
Dr. Lóránt Kovács
Dean

